jectus est species expressa ab ipso actu minime distincta, pro termino objectivo habet rem externam. Quapropter sensatio est actus quo objecta externa percipiuntur, que nos afficiunt. Tota hec scholasticorum sententia, sic synthetice exposita, nunc per partes probari debet. In hac demonstratione vera sententiae, falsa et incompleta systemata simul confutabimus. Hinc :

§ II. Crisis thetica sententiariarum circa naturam et originem sensationum.

223. — THESIS 1. *Ut sensatio exsurget, requiritur influxus objectorum materialium in sensus.*

Probatur I. Sensus est *potentia passiva* per se indifferens ad unum sensibile potius quam aliud percipendum; sensus enim diversa objecta particulariter indifferenter percipere possunt : v. g., visus potest omnia colorata percipere, ac proinde ut in quoddam speciale coloratum intendat, requiritur ut aliquo modo e statu indeterminatio ad statum determinacionis traducatur. Atqui 1^o potentia passiva non reducitur in actum nisi per id quod est actu, nempe per sensibile; neconon 2^o quod est per se indifferens, ab *extrinseco* dobet determinari; nam a se non determinatur. Ergo ut potentia agat, requiritur determinatio quedam ab extrinseco seu ab objecto proveniens.

Probatur II. Ex ipsa experientia plane constat objectum ad sensationem concurrende, non modo ut *terminus*, sed etiam ut principium determinans ac movens; omnibus enim notum est objecta nos determinare et veluti allicere ad sensus in ipsa convertendos; v. g., gustus, olfactus, tactus, etc., impressionem rerum externarum manifeste recipiunt; et in tantum hi sensus objecta percipiunt in quantum ab ipsis afficiuntur : quando objectorum *radii* ad retinam usque non pertingunt, visio non habetur, etc. Ergo ..

224. — *Corollarium.* Ex haec probatione etiam sequitur falsam esse sententiam occasionalistarum et Leibnitizii, qui hanc actionem corporum in vim sentiendi inficiantur (406).

225. — THESIS II. *Hæc determinatio ab objecto proveniens debet intrinsecus afficere vim sentiendi, seu speciem impressam producere (1).*

Probatur. Ad sensationem objectum concurrere debet determinando sensum et movendo (II, 223); atqui si hæc determinatio ipsam potentiam *intrinsecus* non afficeret, seu speciem impressam non produceret, non moveretur ac determinaretur hæc potentia, seu organum quatenus animalium. Indifferentia enim sensitivæ potentie est *intrinseca*. Ergo ad sensationem requiritur intrinseca organi animati determinatio, qua est ipsius speciei impressa.

226. — *Corollarium.* Hinc falsa est sententia scholæ Scoticæ, quæ autem sensus ad percipiendum determinari, non a specie impressa, sed unicè ab aliquo instinctu naturæ.

227. — THESIS III. *Species impressa non est objectum quod sensibilis cognitivus, sed objectum quo.*

Nota. Hic agitur de sola perceptione externa, nam species impressa potest esse objectum perceptionis sensus interiorum sub ratione doloris vel delectationis.

Probatur 1^o pars : Species impressa non est objectum quod sensatio.

I. Id quod sensatione percipitur est terminus objectivus hujus operationis; atqui, ut constat ex dictis, species sensibilis habetur ut principium quod movet facultatem ad sentiendum (II, 223). Ergo nisi terminus cum principio confundatur, species impressa non potest esse objectum quod percipitur.

II. Vi sensationis, certitudinem habemus de existentia rerum externarum : v. g., per visum certiores efficimur de praesentia ac realitate objectiva hujus montis, talis animalis aut arboris, etc.; atqui si sensatione solam perciperemus species impressam, vi perceptionis de praesentia speciei columnmodo certi efficeremur, non autem de realitate objectiva rerum perceptiarum; at id manifesto est

(1) Utrum objectum sit *causa totalis effectiva* speciei, et immediata, disputant scholastici?

contra conscientiae testimonium renuntiantis, non perceptionem speciei impressae de qua nihil prorsus dicit, sed rei externe apprehensionem. Nemo enim, dum videt, dicit se videre imaginaculam in retina depictam et immutationem facultatis visus; sed dicunt omnes se videre objecta colore suffusa. Ergo sensatione non percipitur species sensibilis, que proinde haberi nequit ut *objectum quod*, seu terminus objectivus.

Parte II^a: *Hæc species est objectum quo.*

Prob. Species impressa, ut ex supra dictis patet, est necessaria ad sensationem, saltem quoad nobiliores sensus, visum, auditum, etc.; est autem necessaria ut *medium quo* objectum in potentiam influit, illamque movet ac determinat: nam in prima parte presentis theosœ, probavimus speciem impressam non esse *objectum quod*, siquidem in hac hypothesi sensu directe perciperit speciem, et objectum ipsum non apprehenderet. Præterea non est *medium sub quo*, siquidem istud potentiam non determinat. Ergo remanet ut species sensibilis impressa se habeat ut *medium quo*.

228. — *Corollarium I.* Hinc falsa est sententia Cartesianorum, qui speciem impressam esse *medium in quo* sensus objecta perciperit, rati sunt. Juxta ipsos ergo non perciperemus nisi nostras intrinsecas modificationes, non autem corpora externa.

229. — *Corollarium II.* Hinc pariter inepita est celeberrima, haec disputatio de *ponte*, nimurum de modo quo in sensationibus animus transiret a suis affectionibus ad objecta externa. Hæc enim disputatio ex eadem falsa hypothesi de specie impressa ut *medium in quo* habita, exordium ducit.

230. — *Thesis IV.* *Objectum quod sensibilis cognitionis sunt qualitates sensiles, quæ speciem impressam producent.*

Prob. Sensus directe et immediate objecta realia et corporea percipiunt, ut ex superiori thesi resultat; atque sensus ad ipsam substantiam percipiendam se attollere nequeunt; substantia enim, quæ sit extensa, ac proinde sensibilis, per sua accidentia, non nisi per abstractionem

mentis (seu relictis accidentibus) potest comprehendendi. Inde dicitur *sensibile per accidens*, ideo quia per qualitates sensibiles, quibus determinatur, aliquo modo apprehenditur, non autem directe et in se. Ergo remanet ut objectum directum et immediatum cognitionis sensibilis sint qualitates corporum sensibiles.

Ista qualitates, quæ objectum sensationis constituant, esse sunt quibus species impressæ imprimitur, nam sensus se movet prout afficitur a rebus externis; porro mensura hujus determinationis est species impressa, quæ tamen in actu sentiendi non habetur ut *formalis* representatio objecti, sed ut *effectiva* seu *virtualis* tantum (1).

231. — *Scholium.* Acute disputant scholastici de natura, essentiâ, divisibilitate, modo causandi, etc., specimenum intentionalem materialium; sed ista disputationes valde subtiles sunt parvi momenti, neconon ad praesentem questionem nihil perspicuitatis conferunt (2).

232. — *Thesis V.* *Species expressa non recipiunt, sed efficiuntur.*

Nota. Quæritur in hac thesi utrum sensatio sola receptione speciei sensibilis absorbatur, an contra active concurat potentia ad sensitivam cognitionem.

Probatur. Si species expressa simpliciter recipiatur, sensatio non esset actio *vitalis* et immans, et hæc species non rectè diceretur *expressa*: solum enim objectum ageret, et sensus simpliciter patetur, ac proinde subjectum sentiens nihil faceret; atque sensatio est actio sentientis seu operatio *vicentis* propria: sentiens ipse *sentit* suu cognoscit sensibilia, et exinde aliquo modo active se habet, quod alias experientia invictè demonstrat. Ergo sensus speciem impressam producere debet, secus nulla haberetur actio sentientis; id enim duntaxat *efficiendum* romanet in actu sentiendi.

233. — *Scholium.* Hæc species, quæ est *formalis* representationis objecti, re ipsa confunditur, juxta multos, cum

(1) Ita Suarez, de anim. (3. c. 2, n. 20) et alii; multi tamen, Thomists presertim, docent hanc speciem esse similitudinem formalem objecti.

(2) Vide Pontium, Ph. de anim. disp. 2, q. 7, 8 et 9.

ipso actu sentiendi; verum tamen ratione distinguuntur; quatenus illa actum denominat ratione termini seu rei factæ. Hinc dicitur etiam terminus *subjectivus* sensationis.

234. — THESIS VI. *Species expressa potest dici medium formale vel virtuale in quo objectum percipimus.*

Nota. Est medium in quo virtuale quad cognitionem directam objecti, et medium in quo formale in cognitione quasi reflexa, seu in operatione sensus interni.

Probatur. Sensatio est operatio cognitiva immanens; atque operatio immanens nequit objectum facultati operanti extrinsecum, in ipso persentire et aliquo modo permeare. Ergo remanet ut illud objectum, quatenus facultati intimum fit, seu in suo esse *intentionali* percipiatur.

At illud esse intentionale est ipsa species expressa, cuius est rem exprimere. (*Species impressa* est effectiva rei representatio, dum species expressa est formalis representatione objecti.) Igitur species expressa potest dici medium in quo objectum directe et immediate percipitur, seu est ipsa res quatenus cognita.

235. — *Scholium.* Sensatio est vera corporum *externorum* perceptio; nam species expressa non est conditio prævia ad sentiendum, nec terminus *objectivus* actus sentiendi, sed est ipsa actio sentiendi (1) ejusque terminus *subjectivus*, qui aliud quidquam non est ac ipsa evolutio facultatis, seu actus immanens. Facultas enim operans se vitaliter constituit actu *specularem* rei expressionem. Quando objectum videtur in speculo, visio terminatur ad ipsum objectum, quod videtur in seipso per speciem a speculo reflexam (2).

236. — *Corollarium.* Si superius dicta de unione animalium cum corpore componamus cum presenti disputatione, colligi potest sensations in propriis sensoriis perfici. Recontores philosophi, post Cartesium generatim docent sensations in solo cerebro patrari (Cf. II, 127). In eorum

(1) *Juxta Cajetanum, Caprosum, etc., idolum* non est terminus productus, sed speculum et imago in qua res ipsa cognoscendi; que realiter distinguuntur ab acta cognoscendi (Suarez, de anim. I, 3, c. 5, n. 5 et 7.)

(2) Suarez, de ani. I, 3, c. 2, n. 44 et 15; Cf. S. Th., 4. q. 85. g. 2; etc.

sententia imagines rerum ad cerebrum usque deferri debent, in quo residet animus; nervi habentur ut media quibus ejusmodi species intentionales ita transvehuntur ut animo ipsi presentes flant. Falsitas hujus opinacionis jam patet ex ipso conscientiae testimonio quod renuntiat nos oculis videre, auribus audire, etc., et rem externam propriè sensu percipi, non autem in aliqua imagine. Præterea imago colorata, v. g., quæ in retina depingitur, nequit in cerebrum deferri, quod est planè obscurum.

S III. De phantasmatis imaginationis et somniis.

237. — Jam antea diximus quid sit phantasma, et quomodo redintegrari possit ab imaginatione (II, 171, 172). Nunc iterum et intimius natura phantasmatis a nobis considerari dobet. In hac re, facta in primis ob oculos ponit dehinc, et postea ab eorumdem explicacionem doveniemus.

I. *Facta que naturam phantasmatis et somnit palefacere possunt:*

238. — I^o Phantasma imaginationis connexionem intimam habent cum temperamento subjectorum in quibus excitantur. Curtus est enim phantasma esse diversa pro diversitate personarum; in adolescentibus enim et feminis vividiiores sunt imaginationis representationes; in constantibus viris debiliores. Pro diversa etiam valetudine reperimus eandem diversitatem in phantasmatis. Sunt enim lata aut molesta prout quis actuali morbo detinetur, aut ab omni incommmodo corporis statu liber est.

Id omne quod percellit systema nervorum, phantasmum urget; hinc status cerebri aut cordis vel stomachi plurimum valet in phantasiam.

2^o Status animi ex altera parte etiam determinat diversa phantasmata; quando quis aliqua idea detinetur, hec in ea imaginationem impellit ad talia phantasmata excitanda. Experiencia enim certò hec omnia demonstrat.

239. — Id quod ad sonnia attinet, plura etiam facta sunt notata digna. Sonnia enim, sicut phantasmata que in statu vigili excitantur, alia suam originem a corpore trahunt, alia ab animo. Inde fit ut quedam sonnia dicantur morbiæ et alia non morbiæ, prout agritudine quadam vel aliter excitata fuerunt. Amoenæ enim impres-

siones amoenas sensa excitare possunt, ac proinde cum corpus somno relaxatur, si amoenis aut ingratissimis sensum impressionibus afficitur, somnia evocat hisce impressionibus respondentia. In somno enim relaxantur corporis functiones et actus animi, sed non penitus abolentur: hinc animus' licet minus sui compoſ, suas tamen operationes producit, sed inordinate.

240. — Somnia habentur tanquam objecta realia. Cum haec somnia maxima vi fruuntur, atque pro systematis nervi intentione corpus et animum vivide ferunt, quin tamen somnum pellant, exsurgunt hec mirabilia et aliquando stupenda *sonnambulismi* facta.

1º Omnes enim sciunt hominem somno deditum quandoque foras ambulare et alia facta peragere, quae ad vim motricem pertinent. Imò aliquando hec omnia efficiuntur cum eadem et majori perfectione ac in statu vigiliae.

2º Nonnunquam in alienius scientie vel artis opera etiam incumbunt, que peragere valent aquæ ac in statu vigilie: sic scribunt, legunt. Difficilliores alienius scientie questiones, quas in statu vigilie nequit nequitate intelligant, aliquando persolvunt.

Præterea 3º sonnambuli in tenebris loca ingentibus circumdatae periculis sine offensione percuruntur; quin etiam opera, quæ maximam expostulant diligentiam et lunulæ auxilium, v. g., opus arte factum, picturam, in tenebris et oculis clausis aptissime perficiunt.

4º In sonnambulismo naturali eadem ferè reperiuntur phenomena quam in somno magnetico.

241. — II. *Factorum explicatio*. Id quod attinet ad phantasmatum imaginantis in statu vigilie, possunt effigiæ quædam hypotheses ad facta explicanda (1).

1º Ad phantasmatum reproductionem probabiliter requiritur motus fluidi nervi in cerebro inchoatus. (II, 129, 164.) Cerebrum enim generatim habetur ut organum imaginationis. Porro cum cerebrum, ut constat ex physiologia et anatomia, sit centrum totius systematis nervi, quod certò aliiquid conferit ad sensationes, fit ut hujus organi immutatio, sive ab intrinseco sive ab extrinseco determinata,

possit phantasmatum excitare quæ ordinem dicant ad diversa sensoria. Quamobrem morbi aut ieta corporis dispositio per systema nervorum phantasiam diversè immutare potest pro diversitate organorum quæ morbo corripuntur.

2º Potest etiam admitti in sentiente quadam dispositio ad taliter sentiendum relicta a diversis affectionibus. Licet enim sensitio acti non maneat, tamen remanere possunt quædam species, quas *sensus communis* per speciales sensus hasiut atque nunc ad imaginationem traducit, que ita cum rebus externis conjungitur.

242. — Verum ad somnia et presertim ad haec facta insuta plene explicanda, que statim vigiliae imitantur, commemoratione hypotheses, sicut et aliae quæ effigiæ solent, impares sunt. Scimus tamen haec facta morbidam semper arguere in sonnambulismo dispositionem, neconon magnam systematis nervi perturbationem; quoicunque phantasia in ipsis ingenti pollet mobilitate ac vigore. Hinc cum in somno non penitus sopite remaneant facultates intellective, sed plus minus ex parte factæ esse possint, fit ut imaginatione hisce facultatibus utatur, easque sibi subiectiat, propter summam qua pollet petulantiam. Sic haec mira peraguntur opera, que ceteroquin in statu vigilie semper a phantasia maximopere pendunt.

Fatores tamen facta que ambitum nostrarum facultatum naturalem exsuperant, nullo pacto naturaliter explicari posse. Igitur in horum factorum causa eruenda non est cur configuiamus ad has hypotheses insolitas quæ natura compositi humani repugnant, atque vinculum animi et corporis ita remissum et laxum faciunt ut animus possit a corporis vinculo quodammodo solvi: ita cum rebus externis sine organorum interpositione communicaret. Ita enim hypotheses nullo stabili fulcuntur fundamento. Quid enim vetat quod in sonnambulismo, qui dicitur naturalis, inventiar idem principium oculum cuius praesentia meritò suspicari potest in sonnambulismo magnetico? Daemonum enim intercursus existere potest in utroque somno. Id enim probabilius evaderet, si consideraretur hæc facta rarissimè contingere, et in quibusdam adjunctis quæ jure suspicionem dignere possunt.

(1) R. P. Tongiorgi, *Psych.*, I. III, c. 1^o.

ARTICULUS II.

De actu intelligendi seu de idearum natura et origine.

243. — A sensatione ad intelligendi actum migrare oportet, cuius naturam et genesis hic palam facere cupimus.

Hæc questio sane est maximi momenti, licet non habetur, ut plures inepti arbitrii sunt, tanquam fundatum et cardo totius philosophiae et theologie scholastice.

Quæstionis status. In homine duplex distingui debet ordo cognitionum, quarum alia versantur circa concreta, ut concreta sunt, atque ea referunt cum qualitatibus sensibilibus; alia verò versantur circa universalia et abstracta, que a conditionibus omnibus individuantibus praescindunt (21; II, 184). Sic homo non modo cognoscit hoc triangulum in charta delineatum, hunc hominem Petrum, hoc animal, etc., verum etiam cognoscit triangulum in genere, humanitatem, animalitatem, etc. Prima cognitione etiam competit brutis, et exinde vim sensitivam non praetergredi; alia que propria est hominis et spirituum, est cognitione intellectualis, cuius objectum est universale.

Hic ergo queruntur philosophi quomodo mens cognoscat universalia, necessaria, immutabilia, etc., licet ipsa et res omnes quarum experientiam habet, sint singulares, contingentes, mutabiles, etc.? Undenam igitur sic repetenda haec universalitas, necessitas, immutabilitas, etc., ideas, seu quemadmodum mens devenire possit ad ideas universales sibi comparandas? En quæ ab antiquioribus temporibus philosophos occupat. Controversia potissimum versatur circa ideas primitives, fundamentales, seu circa primos conceptus; nam primis essentiarum conceptibus semel adeptis, ad alias ideas explicandas facile devenimus.

244. — Distinctio haec sensationum et idearum neminem qui accurate facta interna perpendit, fugere potest. Quia enim in discrimen revocare posset hominem habere ideas universales, quæ omnibus individuis ejusdem speciei convenient, et simul ab unoquoque singularium præscindunt: v. g., ideam trianguli, ideam hominis, ideam ani-

malis, etc.? Istæ ideæ omnibus — aut triangulis — aut hominibus, — animalibus, etc., existentibus et possibiliibus convenient, id eoque sunt universales. Præsentiam in nobis ejusmodi idearum clare et indubie renunciat conscientia.

Præterea non minus evidens est nos per sensus cognoscere individua, v. g., *hoc* triangulum lineis alibi delineatum, *hunc* hominem Petrum, etc.; ejusmodi perceptiones soli individuo cognito convenient. Ordo igitur idearum est plane diversus ab ordine sensationum, inquit est isto longè nobilior. Hinc præsensæ questio non est de nomine, sed de re, neconon versatur circa nobiliorem hominis operationem.

Jam verò ut *Ideologiam* ordinare aggrediamur, 1^o naturam conceptuum universalium determinabimus, 2^o veram sententiam circa originem idearum exponemus et proponemus, denique 3^o falsa systemata, que nostra aetate mentes plus minusve detinent, confutabimus.

§ I. De natura conceptuum universalium.

245. — Quæstio hæc de universalium natura, seu de objecto idearum universalium, animos philosophorum semper detinuit, eosque saepenumero in errores oppositos distractit.

I. Falsæ sententiae.

Falsæ opiniones in hac re ad tres revocari possunt: nominalismum, conceptualismum, qui a nominalismo vix differt, et realismum.

1^o *Nominalis*, duce Roscelino, contendebant universalia non dari nisi in meritis *vocibus*: hinc nulla universalitas sive in conceptibus, sive in rebus; quamobrem non daretur universale metaphysicum, neque universale logicum, sed dulat taxat universale in *significando* et quidem ex *instituto* vel benefacito: voces enim sunt signa arbitraryria (20).

2^o *Conceptualismus*, seu nominalismus mentalis, quem media aetate produxit Abailardus, admittit universalia, non solum in *vocibus*, sed etiam in *conceptibus*: at nullum modo in rebus: universale ergo est mere logicum.